
Исх. №АЯ-04/16719 от 27.12.2021 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя организатора торгов МКУ "ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"
– Закирова Ф.Ф. по доверенности, в присутствии заявителя <…> – [физическое лицо]
лично, рассмотрев посредством видеоконференции жалобу <…> – [физическое лицо]
(вх. №16558/ж от 13.12.2021 г.) на действия организатора торгов МКУ "ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН" при проведении торгов по номеру извещения №021121/0078148/02, лот №7,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении торгов №021121/0078148/02 было опубликовано на
официальном сайте http://torgi.gov.ru/ 02.11.2021 г.

Лот №7: право заключения договора аренды земельного участка - РТ, г. Набережные
Челны, пр-кт Набережно-Челнинский, з/у 3В, 16:52:030301:656. Аренда на 5 лет.

Начальная цена земельного участка или начальный размер годовой арендной платы - 2
519 040,00 рублей.

Дата и время окончания приема заявок - 07.12.2021.

Дата проведения аукциона – 09.12.2021г. в 14:00.

Суть жалобы, по мнению заявителя, торги проведены с нарушением норм
действующего законодательства, а именно организатором торгов неправомерно
принято решение об отмене проведения торгов по лоту.

Организатор торгов с доводами, изложенными в жалобе, не согласился, представил
письменные и устные пояснения, а также документацию по торгам, которая приобщена
к материалам дела.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если
торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля
2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.



Рассматриваемый аукцион проводится в соответствии с Земельным кодексом
Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ, на основании Постановления от
01.11.2021 №7163 «О проведении аукциона на право заключения договоров аренды
земельных участков».

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия организатора торгов и позиции организатора торгов, изучения
документации аукциона приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 4 статьи 448 ГК РФ организатор торгов вправе отказаться от
проведения торгов в любое время, но не позднее чем за три дня до наступления даты
его проведения.

Согласно части 24 статьи 39.11 Земельного кодекса уполномоченный орган принимает
решение об отказе в проведении аукциона в случае выявления обстоятельств,
предусмотренных пунктом 8 настоящей статьи. Извещение об отказе в проведении
аукциона размещается на официальном сайте организатором аукциона в течение трех
дней со дня принятия данного решения. Организатор аукциона в течение трех дней со
дня принятия решения об отказе в проведении аукциона обязан известить участников
аукциона об отказе в проведении аукциона и возвратить его участникам внесенные
задатки.

В соответствии с подпунктом 8 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Земельный
участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, не может
быть предметом аукциона, если на земельном участке расположены здание,
сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или
юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке
расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не
завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного
сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 настоящего
Кодекса, а также случаев проведения аукциона на право заключения договора аренды
земельного участка, если в отношении расположенных на нем здания, сооружения,
объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной
постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в
соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные указанными
решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Как установлено из представленных документов и пояснений организатором торгов
основанием отмены торгов по лоту явился факт выявления на земельном участке
сооружения.

В подтверждение изложенного организатором торгов был представлен акт
обследования земельного участка №961 от 30.11.2021г.

Учитывая изложенные обстоятельства, 30.11.2021г. организатором торгов было принято
решение об отказе проведения аукциона.

Извещение об отказе проведения аукциона по лоту было размещено 30.11.2021г. на
официальном сайте http://torgi.gov.ru.

Принятое решение об отказе проведения аукциона и размещение информации на
официальном сайте не противоречит положениям части 24 статьи 39.11 Земельного
кодекса.



Кроме того, учитывая, что согласно извещению датой проведения аукциона было
определено 09.12.2021г., принятие решения об отказе проведения торгов 30.11.2021г., не
противоречит сроку, предусмотренному действующим законодательством.

Довод заявителя признан необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу заявителя <…> – [физическое лицо] (вх. №16558/ж от 13.12.2021г.) на
действия организатора торгов МКУ "ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" при проведении
торгов по номеру извещения №021121/0078148/02, лот №7 необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


